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Anotace

Cílem práce je zkoumat teoretické přístupy a reálný stav inkluze v našich a

francouzských mateřských školách, se zaměřením na analýzu podnětů pedagogiky C.

Freineta a na význam osobnostních a profesních kvalit učitele. Jakým způsobem

probíhá inkluzivní vzdělávání v mateřských školách u nás a ve Francii, s jakými efekty

a otázkami. Jaké podněty k inkluzivnímu vzdělávání v mateřských školách přináší

pedagogika C. Freineta. Jaký význam mají pro kvalitní inkluzivní vzdělávání

osobnostní a profesní kvality učitele.

V praktické části budou představeny dvě mateřské školy, v jakém kontextu zde dochází

k naplňování inkluze a analýza a srovnání zkoumaného problému. Pomocí rozhovorů,

dotazníků, pozorování a přímých zkušeností ve dvou konkrétních mateřských školách, v

Čechách a ve Francii, bude probíhat zkoumání, jaké modely inkluze se zde uskutečňují.

Klíčová slova: inkluze, inkluzivní vzdělávání, freinetovská pedagogika, integrace,

osobnost pedagoga

Annotation

The set goal of my study is to examine theoretical approaches in corelation with a real

state of inclusion in Czech and French kindergartens. The focus is being given to the

analysis of C. Freinet pedagogical subjects as well as to the significance of teacher’s

personal and working qualities.

In my study I answer to various questions, e.g. How differs Czech and French inclusive

education in kindergartens and with which effects? What new subjects are being

brought by C. Freinet’s pedagogical approach? or How much is the inclusive education

affected by teacher‘s personal and working qualities?

In the practical part of my study I will introduce two kindergartens. I will also compare

the fullfillment and analysis of inclusion in both of them. The practical study itself took

place in two Kindergartens, one in the Czech republic and one in France and was done

so throughout dialogues, questionnaires, observation and personal experience. I will

compare and describe the models of inclusion realized in both of them.

Key words: inclusion, inclusive education, pedagogy of Freinet, integration, personality

of teacher
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1 Úvod

Vzhledem k tomu, že se již několik roků setkávám a pracuji s dětmi se zdravotním

znevýhodněním, stanovila jsem si cíle porovnat a popsat teoretické a reálné pedagogické

přístupy inkluzivního vzdělávání v MŠ. Cílem mé bakalářské práce je prezentovat,

analyzovat a případně srovnat teoretické a v praxi realizované pedagogické přístupy k

inkluzivnímu vzdělávání v mateřských školách. Základními otázkami, které si ve své práci

pokládám, jsou: Jakým způsobem probíhá inkluzivní vzdělávání v mateřských školách u nás a

ve Francii, s jakými efekty a otázkami? Jaké podněty k inkluzivnímu vzdělávání v mateřských

školách přináší pedagogika C. Freineta? Jaký význam mají pro kvalitní inkluzivní vzdělávání

osobnostní a profesní kvality učitele?

Již v roce 1994 se Český stát svým vládním podpisem odhodlal dostát závazku zajistit přístup

dětem se speciálně vzdělávacími potřebami v běžných školách. Tento dokument byl do

češtiny přeložen v září 2016. V překladu se píše o přístupu do běžných škol při vzdělávání

dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Pomocí pedagogických přístupů

orientovaných na dítě by tyto školy měly být schopné naplnit jejich potřeby. Také od září

2016 mají všechny školy nárok na finanční podporu od státu nebo dotace z Evropské unie a

mít tak možnost zajistit vhodnější podmínky pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami a

přiblížit se závazku z roku 1994.

Již zmiňované pedagogické přístupy budou mít společné směrování. Tím je pedagogika

orientovaná na dítě. Tedy jde konkrétně o přístup, ve kterém pedagog pracuje s dětmi, které se

liší více či méně, má tedy před sebou nestejnorodou skupinu dětí. Pedagog hledá lišící se

přístupy k dětem, aby bylo jejich vzdělávání co nejvíce přirozené a odpovídalo jejich

schopnostem, vlastnostem a zájmům. Takové hledání přístupu orientované na dítě nemusí být

vůbec jednoduchý ani nenáročný úkol pro pedagoga. Jedná se o neustálé hledání, nalézání a

vyhodnocování prožitých situací a tento proces není nikdy u konce. Lze tedy hovořit o

vytvoření podmínek k tomu, aby se každé dítě mohlo vzdělávat dle svých možností a

schopností a aby se tak vzdělávalo rádo. Co mají pedagogické přístupy společného s

inkluzivním vzděláváním je další část mé práce.
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V teoretické části své práce se budu postupně zabývat teoretickými přístupy, které mají

společnou základnu v pedagogice orientované na dítě. Bohatým zdrojem pro vymezení této

pedagogiky a s ní provázaný pojem osobnostní pojetí dítěte se mi staly dvě významné osoby v

podobě Zdeňka Heluse a Evy Opravilové. Na základě zmiňovaného přístupu, který respektuje

vývoj osobnosti dítěte a jeho individualitu, se budu v mé práci pokoušet popisovat a

analyzovat osobnostní přístup ve freinetovské pedagogice, za jakých podmínek a s jakými

možnými podněty lze přístup podle Célestina Freineta slučovat s inkluzivní pedagogikou.

Pro praktickou část jsem si vybrala jednu českou mateřskou školu se speciální péčí sídlící v

Praze a jednu francouzskou mateřskou školu zabývající se freinetovskou pedagogikou sídlící

v těsné blízkosti Lille. Prioritním cílem není srovnávat tyto dvě mateřské školy, ale popsat a

analyzovat, zda se ve svém přístupu dokáží snoubit a přiblížit inkluzivní pedagogice.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Inkluze a inkluzivní vzdělávání

Ústřední pojem mé práce je inkluze a inkluzivní vzdělávání. Dále uvedu další pojmy, které

vstupují s pojmem inkluze do různých vztahů. Pro srozumitelnost a co možná nejjasnější

vymezení pojmů jsem hledala v publikacích slovníkového typu a v internetových zdrojích.

Postupně uvedu pojmy, které ve školních podmínkách provázejí systém vzdělávání. Od

segregace, přes počáteční snahy integrovat a za jakých podmínek či pomocí jakých forem se

vzdělávání může dostávat k inkluzi.

2.1 Segregace

Segregace je pojem, který označuje oddělení nebo rozdělení do odlišných skupin. Ve školství

tento pojem znamená, že jsou odděleny děti do různých skupin podle svých schopností a

znalostí. V České republice existují mateřské školy zaměřené na schopnosti a znalosti dětí.

Speciální mateřské školy přijímají do svého zařízení děti, které se považují za neschopné

začlenit se do hlavního vzdělávacího proudu. Dále existují mateřské školy se speciální péčí,

které vzdělávají děti „běžné“ neboli intaktní a zároveň integrují ve své škole i děti se

speciálními vzdělávacími potřebami. Přitom počet integrovaných dětí se odvíjí od aktuálních

okolností. Dále jsou zde mateřské školy, které přijímají výhradně děti „běžné“ a integraci dětí

se speciálně vzdělávacími potřebami neuskutečňují vůbec z důvodu nevyhovujících

stávajících podmínek instituce.

2.2 Integrace

Několik let se ve školství setkáváme s pojmem integrace dětí. Integrace dětí v mateřské škole

může probíhat několika způsoby. Děti s postižením mohou navštěvovat běžné školy. V

takových případech potřebují určité podmínky či určitou podporou. Většinou se jedná o

podporu asistenta pedagoga, který je s dítětem přítomen částečně nebo po celý pobyt ve

školním zařízení. Paralelně funguje integrativní i segregovaná edukace. V případě neúspěšné
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integrace se může dítě vrátit do speciální školy. Existuje individuální integrace a skupinová

integrace. V případě individuální je dítě zařazeno mezi běžné děti. V případě skupinové

integrace je skupina dětí integrovaná v rámci školy ve své třídě a setkávání s běžnými dětmi

je občasné (společné oslavy, celoškolní činnosti atd.). Individuální integrace je závislá na

schopnosti dostatečně se přizpůsobit běžné třídě, v čem mu je nápomocen asistent pedagoga.

2.3 Inkluze

Inkluze reprezentuje soutok několika proudů myšlení, sociálního a politického a také

edukačního. Tyto pohnutky nepřicházejí z jednoho směru – např. ne pouze z výzkumu o

efektivitě speciální edukace a speciální pedagogiky – ale z několika směru: samozřejmě z

výzkumu, ale důležitější je, že vycházejí z požadavku po vyšší sociální spravedlnosti, z volání

po občanských právech, z legislativy, která zakazuje diskriminaci; z podnětů, které poskytují


[…]


bylo rozděleno do tří běžných tříd v pařížské škole Labori. Pozorování těchto žáků vede

Jeanne-Marie Laurent k názorům, že pedagogický přístup může překročit princip inkluze.

Její otázky pro učitele na této škole zněly: Co jste ve třídě přizpůsobili, když jste přijali žáky z

CLIS? O jaké zdroje se opíráte? Jak pracujete se speciálním pedagogem? S jakými obtížemi

se při inkluzi potkáváte? Můžete se zaměřit na to, co byste potřebovali v souvislosti se

začleňováním žáků?
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Mít své tempo a především žít spolu

Odpovědi tří učitelů na otázky byly jasné a zřetelné: „Neděláme nic speciálního. Dělat stejnou

věc pro všechny mi přijde nespravedlivé a pro všechny nedostačující přijmout, zvyknout si a

zaměřit se na všechny děti ulehčuje vyučování, neřeší to všechny problémy, ale ulehčí to práci

tak, abychom mohli přijmout dítě se speciálními potřebami“. „Výhodou je mít metodu, která

umožňuje zaměřit se na různé typy dětí“.

Učitelé se shodují: „Nedělám vůbec žádný rozdíl. Tito žáci žijí v jedné třídě, jsou s ostatními

kvůli stejnému cíli. Pomáhám stejným způsobem všem dětem. Není to dospělý, který

navrhuje zvláštní a výjimečné situace přizpůsobené žákovi, je to pedagogický kontext

samotný, který dětem nabízí prostor, ve kterém jim jejich způsoby práce umožňují vytvořit

vlastní rozvoj znalostí“.

Je výhodné mít metodu, která se přizpůsobí rozdílným typům lidí. A principy této metody

sdílenou mezi učiteli dávají smysl profesionálnímu i osobnímu životu dospělých: „Všichni

žijeme podle stejných hodnot, stejným způsobem pracujeme...Je zde velmi silný rámec a ten

je velmi zabezpečující pro děti i pro dospělé. Stává se to tedy jasnější jak dětem tak i

dospělým, kteří také hledají cestu, mají tedy stejný průběh, stejný způsob práce“.

Tento způsob práce sdílený se žáky je pokoušet se hledat (volně přeloženo). Spíše než začít

zjišťovat, co všechno žákům nejde, učitelé chtějí především vidět děti žít, pozorovat, jakým

způsobem se pohybují ve svém prostředí: „Potřebovala jsem hodně času, než jsem poznala, o

co se můžu opřít, jaké množství práce mohu po dítěti požadovat“.

Veškeré pozorování, které se neformálním způsobem sdílí v místnosti pro učitele, se ukazuje

jako užitečné pro sdílení informací a didaktického a pedagogického rozvoje: rozhovory, řešení

toho, co se odehrálo, výměny způsobů práce. Díky tomu každý ví, jak si s nelehkými

situacemi poradí jeho kolega, jaké překážky potkává. Tato pravidelná setkávání neformálního

sdílení usnadňuje proces inkluze, jak o tom potvrzuje speciální pedagog, který také pracuje

freinetovskou pedagogikou: „Ve freinetovské škole se o potřebách žáků diskutuje zcela

přirozeně“.
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Po pročtení vícero textů o zákládání inkluzivních škol a tom, jak si novátorské snahy vedou, si

autorka v časopise Nouvel éducateur č. 217 (duben, 2014) jaksi postěžuje na pozapomenutí

významných osobností zastávající před více jak 100 lety komplexní přístup ve vzdělávání a

výchově dětí bez rozdílu, bez diskriminace (Pestalozzi, Montessori, Korczak, Deligny,

Freinet...).

Freinet hledal prostředek, jak zpřístupnit mechanismus, který by umožnil uspokojit potřeby

rodičů, žáků a učitelů; alternativní vzdělávání, které jednoduše vyžaduje právo učit se

občanským a sociálním dovednostem, samostatnosti a zodpovědnému rozhodování v

uspokojivém a uspokojujícím prostředí.

Příběh o koni, který neměl žízeň.

Célestin Freinet

Na farmě, kde ho ubytovali, chtěl být mladík z města užitečný:

Než koně odvedu na pole, dám mu nejdřív napít, řekl si.

Ušetřím čas a budu mít klid na celý den.

No tohle? Kůň teď bude poroučet? Jakže? Odmítáš se jít napít a nemáš oči pro nic jiného než

pro vojtěšku? Odkdy zvířata poroučejí?!

Říkám ti, že se půjdeš napít!

Tahá za uzdu, pak popojde dozadu a plácne koně.

Konečně!...Pohnul se...Už je skoro u koryta s vodou...

Možná má strach...co když ho pohladím? Podívej, jak je voda čistá! Koukni! Namoč si

nozdry! Cože! Tak ty pít nebudeš? Tak podívej!

Můž namočil koni nozdry do vody.

A teď budeš pít!

Zvíře si odfrklo, zafunělo, ale nepilo.

Objevil se zemědělec. Pousmál se.

Myslíš, že kůň takhle bude poslouchat? Nemá žízeň. I kdybys ho zabil, tak se nenapije.

Možná bude dělat, že pije, ale nepolkne. Ztráta času, chlapče!

A co se tedy dá dělat?
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Je jasné, že nejsi žádný farmář. Kůň v tuhle ranní hodinu nemá žízeň, ale potřebuje čerstvou

vojtěšku. Nech ho najíst té vojtěšky. Pak bude mít žízeň a uvidíš, jak poběží ke korytu s

vodou. Nečeká na to, až mu dáš povolení. Doporučuju ti navíc, abys ho moc netahal...

Tak je to vždycky, když si myslíme, že změníme řád věcí a chceme dát napít tomu, kdo nemá

žízeň.

Vychovatelé, vy jste na křižovatce. Nezabředně v omylu „pedagogika koně, co nemá žízeň“,

ale jděte důsledně a moudře za „pedagogikou koně, co kluše za vojtěškou a pak ke korytu s

vodou“.