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Průběh obhajoby: Studentka prezentovala téma své bakalářské práce a způsob, jak

vystavěla práci. Nastínila obsah teoretické části, dále prezentovala
vybraná zjištění z empirické části práce. Dále shrnula výsledky
srovnání dvou mateřských škol, které mají zkušenost s inkluzí.
Studentka odpovídala dotazy komise s mírnou dopomocí. Odpovědi
nebyly zcela strukturované. Studentka přijala připomínky k práci
vyjádřené v posudcích (chybějící shrnutí přínosu Freint. pedagogiky,
závěry, citace apod.).
Studentka odpovídala následující otázky komise:
1) Jaké jsou podle Vás podněty Freinetovské pedagogiky pro rozvoj
inkluze v českých MŠ?
2) V českém a francouzském prostředí jste se setkala s informcí, že v
inkluzivním prostředí je třeba spolupracovat s dalšími odborníky. V
čem má být podle vás jádro spolupráce učitele se speciálním
pedagogem a spolupráce s asistentem, aby tato spolupráce pomáhala
každému dítěti v inkluzivní třídě?
3) Objasněte konkrétní legislativní podmínky pro inkluzivní
vzdělávání ve Francii. V čem je v tomto ohledu pedagogika C.
Freineta progresivní?
4) Objasněte termín „případová studie“ s podporou odborné
literatury.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 2.
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